[bookmark: _Toc8144_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc10385_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc2367_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc13830_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1308_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc28599_WPSOffice_Level1][bookmark: _GoBack]巴彦淖尔市人民政府办公室关于印发《巴彦淖尔市“十四五”防震减灾规划》的通知

各旗县区人民政府，巴彦淖尔经济技术开发区管委会，甘其毛都口岸管委会，市直各部门，驻市各单位，各直属企事业单位:
　　《巴彦淖尔市“十四五”防震减灾规划》已经市政府2022年第9次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
巴彦淖尔市人民政府办公室
2022年5月12日

巴彦淖尔市“十四五”防震减灾规划

防震减灾是防灾减灾救灾的重要内容，是应急管理体系的重要组成部分，事关人民群众生命财产安全，事关社会和谐稳定。为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述和防震减灾重要指示批示精神以及对内蒙古重要讲话重要指示批示精神，加快推进巴彦淖尔市防震减灾事业高质量发展，依据《中华人民共和国防震减灾法》、《内蒙古自治区防震减灾条例》、《“十四五”国家防震减灾规划》、《新时代防震减灾事业现代化纲要（2019-2035年）》、《内蒙古自治区国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》、《内蒙古自治区“十四五”防震减灾规划》和《巴彦淖尔市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》等法律法规和文件，结合巴彦淖尔实际，制定本规划。
[bookmark: _Toc7513_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc13355_WPSOffice_Level1]一、发展环境
[bookmark: _Toc446502425][bookmark: _Toc418844241][bookmark: _Toc4979][bookmark: _Toc410646585]在自治区地震局的指导下，在市委和政府的领导下，我市防震减灾事业发展取得了长足进步，地震监测预警、震灾预防、应急救援体系不断完善，公共服务能力稳步提高，公众防震减灾素质普遍提升，党委领导、政府负责、社会协同、公众参与、法治保障的防震减灾社会治理机制逐步建立，与“全灾种、大应急”体系相适应的防震减灾治理体系初步形成，为保障人民生命财产安全、全面建成小康社会提供了有力的地震安全保障。
[bookmark: _Toc13355_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc26649_WPSOffice_Level2]（一）发展成就
组织机构基本建立。市及各旗县区均成立了防震减灾领导小组，确定了防震减灾工作机构，明确了防震减灾职责分工，基本形成了政府领导、分级管理、分部门负责的防震减灾工作机制。
地震监测预警能力明显提升。投资建设了巴彦淖尔区域地震监测中心，对八一地震台基础设施进行了改造，防震减灾基础设施建设取得新进展，基本解决了阻碍防震减灾事业发展存在的基础设施老旧、功能落后、交通不便等难题，为实现全市地震监测现代化奠定了坚实基础。
通过实施喜马拉雅科学台阵项目、地震烈度速报与预警工程等重点项目，巴彦淖尔市地震台网布局进一步优化，地震监测基础能力不断提升，监测效能进一步提高。全市已建成各类专业地震台站16个，其中4个测震、前兆台站，7个强震台，5个地震预警基本站，形成了由测震、地下流体、形变、重力、地电、地磁、强震动、GNSS等数字化观测手段与地震宏观观测手段组成的综合地震监测系统。地震监测能力在山前平原区达到2.5级，山后牧区达到3.0级。
地震灾害风险防治稳步推进。实施第五代全国地震区划图，取消不设防地区。开展全市建设工程地震安全监管检查，实施农村牧区危旧房屋改造工程。学校、医院、交通、电力、通信、供水、供电、燃气等生命线工程的抗震设防要求得到落实，基础设施抗震能力得到了提升，社会震害防御水平和抗御地震的能力得到了提高。
防震减灾公共服务取得新进展。全市“三网一员”体系基本建成，初步实现了防震减灾宣传教育工作的常态化和制度化。利用国家安全教育日、“5.12”防灾减灾日、“7.28”唐山地震纪念日、文化科技卫生“三下乡”等重大节点开展不同形式、内容的各类宣传活动。建设微信公众号宣传平台，创建防震减灾科普示范学校7所、地震安全示范社区3个。社会公众防震减灾意识不断增强，科普知识普及率不断提高。
防震减灾法制建设进一步完善。防震减灾法律法规得到进一步贯彻执行，《内蒙古自治区地震预警管理办法》正式颁布，建立了防震减灾行政权力清单制度。配合完成自治区人大在我市开展的防震减灾立法调研和执法检查。地震行政执法队伍不断壮大，执法工作逐步规范，防震减灾法治能力得到了基本保障。
[bookmark: _Toc16848_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc485_WPSOffice_Level2]（二）防震减灾工作面临的形势
灾害形势。巴彦淖尔市地处南北地震带和河套地震带的交汇部位，河套盆地内地质构造形迹复杂，分布多组规模较大的全新世活动断裂带及多条隐伏断层，具备发生中强以上地震的地质构造条件。盆地内厚度巨大的松散沉积土层在地震动影响下可产生喷砂冒水等次生灾害，使地震灾害加重。河套地震带是华北地区的一个主要强震活动场所，地震活动具有强度大、频次高、震源浅、分布散、致灾重等特点。据历史记载，该地区强震活动十分活跃，曾发生公元849年7级大地震，压死戍卒数千人。据统计，20世纪以来，我市及邻近地区发生5级以上中强地震9次，其中，1979年五原6.0级和1996年包头西6.4级地震给我市的社会经济和人民生命财产造成了巨大损失。进入新世纪以来，随着汶川8.0级、玉树7.1级、芦山7.0级、玛多7.4级等强震的发生，中国大陆进入了强震活跃期，华北地区尤其是河套地震带的中等地震活动显著增强，地震活动出现明显升级的趋势。全市除乌拉特中旗的4个苏木（镇）外，其余地区均位于地震烈度Ⅶ度（0.10g）及以上的高烈度区域，属于地震灾害高风险地区，面临的震情形势复杂严峻，面临着地震灾害的潜在威胁，防震减灾工作任务繁重而艰巨。
主要挑战。对标国家、自治区要求和人民群众期盼，巴彦淖尔市防震减灾工作还存在不少突出短板，面临诸多风险挑战。一是地震监测台站稀疏，地震监测能力有待进一步提升；二是地震灾害风险防治能力不足，地震灾害风险隐患底数不清，对震害机理把握不够；三是部分农牧区民居、部分城市老旧建筑和“城中村”建筑未达到设防标准，抗震设防能力需进一步强化；四是社会公众的防震减灾意识需要进一步提高，防震减灾公共服务产品偏少，服务政府和社会的能力亟待加强；五是地震监测预测预警能力不强，地震预警服务尚未开展，监测台网智能化、信息化水平需进一步提高；六是抗震救灾体制机制仍待健全，地震应急救援保障能力有待提高，地震专业救援队伍、培训设施、应急救援装备物资保障存在薄弱环节，基层应急基础能力亟待提升。
重大机遇。党的十九届五中全会提出统筹发展和安全，建设更高水平的平安中国，明确要求提升地震等自然灾害防御工程标准，提高防灾、减灾、抗灾、救灾能力，为做好防震减灾工作指明了方向；人民群众对包括地震安全在内的日益增长的美好生活需要和经济社会高质量发展，对防震减灾工作提出了新任务；新兴数字技术赋能地震科技创新，为实现现代智慧防震减灾注入了新动力；融入“全灾种、大应急”管理体制，丰富对外开放内涵，提升开放合作水平，为防震减灾工作拓展了新空间。
总体上看，“十四五”时期巴彦淖尔市防震减灾事业改革发展的机遇与挑战并存，必须深刻认识新发展阶段的新变化新要求，着眼“两个大局”，牢固树立总体国家安全观，落实“两个坚持、三个转变”工作方针，把握防震减灾事业发展规律，抓住机遇、应对挑战，坚持底线思维，着力防范和化解重大地震灾害风险，推进巴彦淖尔防震减灾事业高质量发展。
[bookmark: _Toc16848_WPSOffice_Level1]二、总体要求
[bookmark: _Toc26997_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc7513_WPSOffice_Level2]（一）指导思想
[bookmark: _Toc418844256][bookmark: _Toc446502441][bookmark: _Toc28773_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc45487471]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述和防震减灾重要指示批示精神以及对内蒙古重要讲话重要指示批示精神，统筹推进“五位一体”总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，服务和融入新发展格局，践行总体国家安全观，统筹发展和安全，坚持以人民为中心的发展思想，坚持以防为主、防抗救相结合，坚持常态减灾和非常态救灾相统一，以满足人民日益增长的美好生活需要为根本目的，以改革创新为根本动力，进一步夯实地震监测基础，加强监测预警，摸清风险底数，强化抗震设防，保障应急响应，增强公共服务，努力实现巴彦淖尔市防震减灾事业高质量发展，为现代化巴彦淖尔建设提供地震安全保障服务。
[bookmark: _Toc32701_WPSOffice_Level2]（二）基本原则
[bookmark: _Toc446502442][bookmark: _Toc418844257]1.坚持党的领导，以人为本。始终坚持党对防震减灾工作的全面领导，充分发挥党的政治优势、组织优势和制度优势，为实现防震减灾事业高质量发展提供根本保证。坚持以人民为中心的发展思想，把人民群众生命安全放在首位，把服务我市经济社会发展和满足人民群众地震安全需求作为出发点和落脚点，全力推进防震减灾事业高质量发展。
[bookmark: _Toc446502443]2.坚持预防为主，主动防御。牢固树立地震灾害风险防治理念，科学认识和把握地震灾害规律，坚持关口前移，主动防御，全面提升地震灾害风险综合防范能力，最大限度减轻地震灾害风险和损失。
3.坚持改革创新，依法治理。突出问题导向、目标导向、结果导向，加快构建系统完备、科学规范、运行有效的防震减灾体制机制，持续完善防震减灾法律法规和标准体系，不断激发防震减灾事业发展的活力和动力，推动防震减灾治理现代化。
[bookmark: _Toc446502444]4.坚持问题导向，精准施策。找准当前防震减灾工作中的薄弱环节和制约防震减灾事业发展的瓶颈问题，着力固根基、扬优势、补短板、强弱项，注重防范化解重大风险挑战，有针对性地做好各项应急准备，实现发展质量、规模、效益相统一。
5.坚持守正创新，融合发展。坚持防震减灾工作与经济社会融合发展，动员全社会力量积极参与防震减灾工作，完善风险防控机制，不断推进新时代防震减灾事业现代化。积极开展全方位、多部门、深层次的交流合作。
[bookmark: _Toc26171][bookmark: _Toc446502445][bookmark: _Toc418844263][bookmark: _Toc22639_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc410646593][bookmark: _Toc10035_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc402419541][bookmark: _Toc45487472][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]（三）主要目标
[bookmark: _Toc21094_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc10035_WPSOffice_Level2]“十四五”时期总体目标。到2025年，初步形成新时代巴彦淖尔防震减灾事业现代化体系，地震监测预警、地震灾害风险防治、防震减灾公共服务和地震应急救援保障能力显著提高。地震灾害防御水平明显提升，地震预警取得突破。全市防震减灾公共服务体系基本建成，社会公众防震减灾素质进一步提升。“防大震、减大灾、抗大震、救大灾”能力不断提高，保障巴彦淖尔经济社会发展和人民群众生命财产安全更加有力。
2035年远景目标。到2035年，基本实现巴彦淖尔防震减灾事业现代化，形成覆盖全市的现代化综合地震监测体系。地震预警更加完善，地震灾害风险底数清楚。抗震设防监管体系和制度体系进一步完善，地震应急响应预案体系和业务体系更加完备。地震公共服务能力大幅提升，群众防震减灾意识显著增强。面向全民的防震减灾科普教育常态化机制进一步巩固，基本形成防治精细、监测智能、服务高效、管理科学的现代化智慧防震减灾新格局。
巴彦淖尔市“十四五”时期防震减灾事业发展主要指标
	类别
	指标内容
	预期值

	地震监测预测预警能力
	地震监测水平
	全市整体达到2.5级

	地震速报
预警水平
	全市3级以上地震，2分钟完成自动地震速报，5分钟完成地震烈度初报、10分钟完成地震烈度速报。重点地区灾害性地震发生后10秒内发布预警信息，公众覆盖率不低于60%。

	地震灾害风险防治能力
	地震活动
断层调查
	完成市域内5条活动断层补充调查。

	风险调查和隐患排查完成率
	100%
（占建成区面积比例）

	地震易发区房屋加固改造完成率
	100%

	地震应急救援保障能力
	地震应急预案
修订完成率
	100%

	地震应急响应
服务水平
	及时提供震后灾害损失快速评估和地震烈度速报图件，为政府决策提供依据。

	防震减灾公共服务能力
	公共服务满意度
	85分

	公众具备防震减灾科学素质比例
	18%

[bookmark: _Toc26997_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc21094_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc418844271][bookmark: _Toc17352][bookmark: _Toc446502453][bookmark: _Toc55221057][bookmark: _Toc55221316][bookmark: _Toc336249943]三、主要任务
[bookmark: _Toc29225_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc936_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc14004][bookmark: _Toc446502454][bookmark: _Toc418844272]（一）提升地震监测预警能力
夯实地震监测基础。优化地震监测台网布局，提高震情速报和应对灾害快速反应的能力。积极推动新建无人值守测震台站或开展井下地震监测，完成东升庙地震台迁建、观测山洞通道桥建设，配备可行性较强的观测设备。
提升地震预测水平。坚持地震预测长中短临一体化，健全完善地震预测责任体系和业务体系。加强重点区域震情跟踪和科学研判，推进震情会商体制机制改革。推动建立新时代群测群防模式，加强地震短临预测实践，力争取得减灾实效。
[bookmark: _Toc18471][bookmark: _Toc18693][bookmark: _Toc446502455][bookmark: _Toc418844273]强化地震预警服务。建成地震烈度速报与预警系统，形成部门联合、上下衔接、管理规范的地震预警体系。强化预警信息服务，实现重点地区震后秒级地震预警信息发布能力、分钟级地震烈度速报能力。充分利用预警信息发布系统和应急广播、电视、互联网、手机等手段，建设多终端立体化传播平台，完善信息发布制度，科学发布重点地区地震烈度速报与预警信息。拓展地震预警应用，为铁路、危化、学校、医院、生命线工程等行业用户提供预警信息。
[bookmark: _Toc12867_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc5694_WPSOffice_Level2]（二）提升地震灾害风险防治能力
[bookmark: _Toc418844274][bookmark: _Toc446502456][bookmark: _Toc27140]摸清风险底数。实施地震灾害风险调查和重点隐患排查工程，查清地震灾害危险源与风险源，掌握地震灾害风险底数。开展地震活动断层调查、风险隐患调查、灾害隐患监测，建设全市地震灾害风险数据库。编制地震灾害风险区划图和地震灾害风险防治区划图。
强化抗震设防。深化地震安全性评价“放管服”改革，开展区域性地震安全性评价，依法强化抗震设防要求管理，加强事中事后监管，构建建设单位、地方政府、行业部门和地震部门全链条监管体系。推动落实城市抗震防灾规划和应急避难场所规划。推进综合减灾示范社区建设。推广应用减隔震技术。
[bookmark: _Toc41_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc3707_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc446502462][bookmark: _Toc418844280]（三）提升地震应急救援保障能力
提升防大震救大灾应急保障能力，完善地震应急预案体系。制定重特大地震应对方案，强化重点危险区监视与重特大地震应对准备。进一步加强开展地震灾害风险监测预警业务，融入巴彦淖尔市应急指挥平台，实现灾前监测预警与灾后专业救援有序协同。加强余震监测和震后趋势研判，防范次生衍生灾害。组织开展地震灾害快速评估，建立震情灾情紧急快报工作机制，及时提供灾情速报、趋势判定和灾情实时动态信息。配合开展地震现场调查和灾害损失评估，编制地震烈度图。强化地震应急物资储备能力。
[bookmark: _Toc534_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc29734_WPSOffice_Level2]（四）提升防震减灾公共服务能力
发挥政府在地震安全公共服务中的主导作用，推广地震安全公共服务平台建设，强化地震安全服务标准实施应用，推进地震安全公共服务规范化管理。发挥地震系统主体作用，制定服务清单，搭建服务平台，丰富服务产品，建成适应需求、快速响应、集约高效的新型地震安全服务体系，强化对地震安全公共服务的支撑。
建立健全常态化防震减灾宣传机制，做好防灾减灾日等重点时段宣传工作。推进防震减灾科普宣传进机关、进企业、进学校、进社区、进农牧区、进家庭，提升公众防震减灾科学素养和应急避险、自救互救技能。创新科普传播方式，充分利用新媒体扩大科普活动影响力和覆盖面。推进防震减灾科普教育基地建设和防震减灾科普示范学校创建工作，充分发挥示范引领作用。
[bookmark: _Toc32701_WPSOffice_Level1]四、重点项目
[bookmark: _Toc14000_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc446502492][bookmark: _Toc13157][bookmark: _Toc418844313]（一）地震烈度速报与预警工程项目
为提升全市破坏性地震预警能力和地震烈度速报能力，实施地震烈度速报与预警工程项目，在巴彦淖尔市及邻区发生强震时，承担对重点地区可能遭受地震破坏的城镇社区民众发布预警信息及地震烈度的任务。通过建设改造3个基准台、5个基本站、9个一般站，实现市域3级以上地震，2分钟完成自动地震速报，5分钟完成地震烈度初报、10分钟完成地震烈度速报。重点地区灾害性地震发生后10秒内发布预警信息，公众覆盖率不低于60%。
[bookmark: _Toc5285444][bookmark: _Toc55221063][bookmark: _Toc55221322][bookmark: _Toc15726_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc446502493]（二）活动断层调查项目
通过地质地貌调查、深部结构剖面探测、场地条件勘测、古地震槽探研究、地震活动性评价和地震危险性分析等工作，查明断裂空间展布、活动时代、断裂带宽，获取断裂活动的定量参数，科学评价断裂的地震危险性。完成我市境内狼山山前、色尔腾山山前、乌拉山山前、乌拉山北缘、磴口-本井等5条活动断层的补充调查。
[bookmark: _Toc128_WPSOffice_Level2]（三）地震灾害风险调查与重点隐患排查项目
开展地震灾害风险要素全面调查，通过重点隐患调查与评估，查明区域抗震能力，建立地震灾害综合风险与减灾能力数据库；编制市县级1:5万地震灾害系列风险图，编制地震风险区划图和防治区划图。
[bookmark: _Toc8857_WPSOffice_Level2]（四）防震减灾科普教育基地项目
建设综合性、公益性的巴彦淖尔市防震减灾科普教育基地，科学合理地设置地震科普、抗震设防、自救互救以及避险逃生等内容，使其成为民众科学了解地震、掌握防震减灾知识的主阵地。科普教育基地建成后，将实行免费开放，常年培训，真正实现防震减灾科普教育适应社会、面向社会、服务社会，提升社会民众防震减灾科学素质。
[bookmark: _Toc26318_WPSOffice_Level2]（五）防震减灾基层基础能力提升项目
开展防震减灾基层人员培训，全面提升防震减灾基层工作人员政策理论、工作业务和知识水平。配备一定数量的地震监测预测预警、地震流动观测、危险区预评估、地震现场通讯、灾害损失调查等仪器设备，提升基层地震观测和现场处置能力。
[bookmark: _Toc12867_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc22639_WPSOffice_Level1]五、实施保障
[bookmark: _Toc5476_WPSOffice_Level2]（一）加强组织领导
各地各部门要加强对本规划实施的组织领导，细化分解规划目标，逐项落实规划确定的工作任务。要充分发挥各级防震减灾工作领导小组及成员单位的职能作用，推进军地协调、区域协作和部门联动，共同推动规划任务落实、项目落地。
[bookmark: _Toc26615_WPSOffice_Level2]（二）健全投入保障机制
将防震减灾工作经费列入各级财政预算，建立与全市经济社会发展水平、财力相适应的防震减灾投入机制。加强对地震重点监视防御区、重点危险区防震减灾工作的经费保障机制。拓宽经费投入渠道，注重发挥市场机制和社会力量作用，鼓励企业、社会组织（团体）和个人积极参与防震减灾事业。
（3） [bookmark: _Toc9577_WPSOffice_Level2]建立规划实施评估检查机制
建立健全规划实施评估检查机制，开展规划实施情况动态监测、中期评估和总结评估。加强监督检查，及时发现和解决规划实施中的问题，确保规划目标任务全面实现。

- 1 -